




Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas SASNIEGUMI 2011. GADĀ

Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas

SASNIEGUMI 
2011. - augstskolas dibināšanas

90. jubilejas gadā

STUDENTI un STUDIJU PROGRAMMAS

PILNA LAIKA
KLĀTIENE

978

823

79

51

25

LSPA STUDĒJOŠIE
1301
tajā skaitā:

Profesionālā bakalaura augstākās 
izglītības programma „Sporta zinātne”

ar šādām kvali#kācijām:
Sporta veida vecākais treneris;

Rekreācijas speciālists;
Vadītājs sporta jomā;

Sporta skolotājs;
Fizioterapeits.

1.līmeņa augstākā profesionālā 
izglītības programma 

„Izglītības un sporta darba speciālists”
ar kvali#kāciju – sporta veida treneris 

Profesionālā maģistra 
augstākās izglītības programma 

„Sporta zinātne”

Akadēmiskā doktora 
augstākās izglītības programma 

„Sporta zinātne”

NEPILNA LAIKA
NEKLĀTIENE

323

323









Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas SASNIEGUMI 2011. GADĀ

2

ABSOLVENTI
2011. gadā Latvijas izglītības, sporta un citas darbības jomas papildināja 

171 sporta speciālists, absolvējot LSPA dažāda līmeņa studiju programmas.

2011. gada absolventu vidū bija Sidnejas XXVII Olimpisko spēļu dalībnieks, vieglatlēts 
VIKTORS LĀCIS, šobrīd #ziskās sagatavotības treneris, Latvijas sieviešu basketbola 
valstsvienības (1994-2007) ilggadējā spēlētāja ILZE OSE-HLEBOVICKA, Latvijas džudo 
izlases dalībnieks, XXVI SELL studentu spēļu čempions, pasaules kausa godalgoto vietu 
vairākkārtējs ieguvējs un Latvijas čempions ANDREJS MAGERS, Latvijas izlases dalībnieks, 
Latvijas čempions handbolā un 2010. gada vērtīgākais spēlētājs ARTIS KURMĒNS un citi 
augstas klases sportisti, kuri spēja sekmīgi apvienot studijas augstskolā ar intensīviem 
treniņiem un sacensībām.

LSPA 2011.gada absolventu iegūtās kvali%kācijas un grādi
Sporta skolotājs + sporta veida vecākais treneris

Sporta skolotājs + fizioterapeits

Sporta skolotājs + izglītības un sporta darba menedžeris

Sporta skolotājs + aktīvā tūrisma menedžeris

Izglītības un sporta darba menedžeris + sporta veida vecākais treneris

Izglītības un sporta darba menedžeris + fizioterapeits

Izglītības un sporta darba menedžeris + aktīvā tūrisma menedžeris

Aktīvā tūrisma menedžeris + fizioterapeits

Sporta skolotājs

Sporta veida vecākais treneris

Fizioterapeits

Aktīvā tūrisma menedžeris

Sporta veida treneris

Maģistri sporta zinātnē

Doktora programmas absolventi

53
25
18
5
6
1
1
3
7
6
5
4
19
11
7

AUGSTSKOLAS  PERSONĀLS
 Akadēmiskais personāls - 77  (ar zinātnisko grādu - 39) t.sk.:   
 profesori   18
  asociētie profesori  14
  docenti    20
 lektori    11
 asistenti    9
 vadošie pētnieki un pētnieki 5
 Vispārējais personāls - 83



Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas SASNIEGUMI 2011. GADĀ

3

ZINĀTNE
LSPA pētniecības pamatvirzieni 2011.– 2016. gadam:
1. Sporta izglītība un socializācija.
2. Sabiedrības veselības uzlabošana ar #zisko aktivitāšu palīdzību dažāda vecuma cilvēkiem.
3. Augsto sasniegumu sports.
Zinātnisko pētniecību LSPA realizē 6 laboratorijas un 2 centri:
1.  LSPA Sporta psiholoģijas pētniecības laboratorija (vad. prof. A.Ābele).
2.  LSPA Sporta pedagoģijas attīstības pētniecības laboratorija (vad. doc. I.Bula-Biteniece).
3.  LSPA Rekreācijas pētniecības laboratorija (vad. prof. J.Grants).
4.  LSPA Funkcionālās diagnostikas un #zisko īpašību pētniecības zinātniskā laboratorija 
 (vad. v.i. lekt. U.Ciematnieks).
5.  LSPA Augstu sasniegumu sporta teorijas un prakses pētnieciskā laboratorija 
 (vad. prof. V.Krauksts).
6.  LSPA Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju pētniecības laboratorija 
 (vad. prof. J.Dravnieks).
7.  Sporta spēļu zinātniski  metodiskais centrs (vad. lekt. R.Līcis).
8.  LSPA Sporta psiholoģijas konsultatīvais centrs (asoc. prof. Ž.Vazne).

PUBLIKĀCIJAS

KONFERENCES
LSPA 2011.gadā organizētās konferences „Zinātņu dienu 2011” ietvaros:

3. LSPA doktorantu un maģistrantu konference ”Teorija un prakse sporta zinātnē” - 
17.03.2011. Piedalījās 44 dalībnieki – 27 maģistranti (11 referāti un 16 stenda referāti) 
un 17 doktoranti (16 referāti un 1 stenda referāts). Konferences rīcības komitejas pr-js 
asist. K.Ciekurs.

„LSPA 90 gadu jubilejai veltītā starptautiskā zinātniskā konference” – 05.09.2011. 
Nolasīti 29 referāti un prezentēti 12 stenda referāti. Konferences rīcības komitejas 
pr-js prof. J.Grants.

 „62. LSPA Studentu zinātniskā konference” –14.04.2011. Piedalījās 13 dalībnieki ar 9 
referātiem un 4 stenda referātiem. Konferences rīcības komitejas pr-ja 

 lekt. S.Škutāne.

Presē un periodikā

Mācību grāmatās, monogrā$jās

Konferenču rakstu krājumos

Zinātniskos izdevumos

Starptautiski citējamos izdevumos
(COPERNICUS, SPORT Discus, MEDLINE,

SPOLIT EBSCO u.c. datu bāzēs)
17

23

57

36

14



Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas SASNIEGUMI 2011. GADĀ

4

LSPA docētāju un studentu piedalīšanās 
starptautiskajās zinātniskajās konferencēs
Latvijā 7 konferences, tajā skaitā:
Apvienotais Pasaules latviešu zinātnieku III kongress ar LSPA organizētu sekciju 
„Inovācijas sporta zinātnē” – 25.10.2011. Piedalījās un referātus nolasīja 15 LSPA zinātņu 
doktori.

Ārvalstīs 16 konferences, tajā skaitā:
Baltijas Sporta zinātnes konference „Exercise and Sport Sciences” 
7.-9.04.2011. Tartu (Igaunija). Piedalījās 19 LSPA mācībspēki un 
doktoranti. Tika nolasīti 6 ziņojumi un prezentēti 11 stenda referāti. 
Jauno zinātnieku sekcijā „Exercise Biology”. 1. vietu ieguva 

LSPA doktorants Aivars Kaupužs (darba vadītājs prof. V.Lāriņš). 

PROMOCIJAS  DARBI, 
kas aizstāvēti LSPA Promocijas padomē

1. Inta Bula-Biteniece „Holistiskā pieeja ģimenes sportā pirmsskolas izglītībā” 
 (darba vadītājs prof. J.Grants).
2. Inga Liepiņa „Līdzsvara spēju sekmēšana sporta kāpējiem” 
 (darba vadītāja prof. D.Krauksta).
3. Aivars Kaupužs „Veselību veicinošās &ziskās aktivitātes 60-75 gadus veciem  
 cilvēkiem” (darba vadītājs prof. V.Lāriņš).

ZINĀTNISKI  METODISKIE  IZDEVUMI,
kuros apkopotas augstskolas docētāju un studentu publikācijas

Žurnāla „Sports” speciālizlaidums –
žurnāls sporta speciālistiem – praktiķiem 
(latviešu valodā) 2.speciālizdevums 
(09.2011.)
Speciālizlaiduma galvenā redaktore prof. 
A.Ābele

Starptautiski citējamais izdevums, 
kas iekļauts Index Copernicus datu bāzē.
Žurnāls Sporta zinātnē (angļu valodā)
2 izdevumi (06.2011. un 12.2011.)
Izdevuma redaktors prof. J.Grants



Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas SASNIEGUMI 2011. GADĀ

5

SADARBĪBA
Latvijā tika realizēta starpdisciplināru pētījumu veikšanai ar:
Rīgas Stradiņa universitāti,
A/S „Dinamo Rīga”,
A/S „Grindeks”,
Latvijas Organiskās sintēzes institūtu,
Rīgas Tehnisko universitāti,
Madonas pilsētas Domi,
Carnikavas novada Domi.

Aktīvākā sadarbība ar ārvalstu sporta augstskolām:
University of Tartu (Igaunija)
Swedish School of Sport and Health Sciences (Zviedrija)
The Jozef Pilsudski Academy of Physical Education (Polija)
Lithuanian Academy of Physical Education (Lietuva)
College of Computer Science and Business Administration in Lomz (Polija)
University of Bologna (Itālija).

II Starptautiskā Vasaras skola „Recreation Outdoor Games for the Historical 
Perspective in Latvia” norisinājās 2011.gada augustā Madonā, sadarbojoties ar Varšavas 
Sporta akadēmiju (Polija), Lomžas Informācijas tehnoloģiju un biznesa augstskolu 
(Polija) un Malagas Universitāti (Spānija).



Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas SASNIEGUMI 2011. GADĀ

6

SPORTS
Lai iesaistītu studentus sporta aktivitātēs, tiek organizētas sacensības starp kursiem, 
augstskolas izlašu komandas un individuālie dalībnieki piedalās Latvijas Universiādēs, 
Latvijas studentu čempionātos, SELL spēlēs, kā arī Eiropas un pasaules čempionātos un 
pasaules studentu Universiādēs.

Vairāk nekā 80 studentu ir valsts izlases komandu dalībnieki.
LSPA studenti – Latvijas olimpiskā komandas kandidāti uz Londonas Olimpiskajām 
spēlēm:
Anita Kažemāka (vieglatlētika) – Bakalaura studiju programmas 3.st.g. studente
Edgars Eriņš (vieglatlētika) – 1.līmeņa treneru studiju programmas 1.st.g. students
Vadims Vasiļevskis (vieglatlētika) -1.līmeņa treneru studiju programmas 1.st.g. students
Māris Urtāns (vieglatlētika) – Bakalaura studiju programmas 5.st.g. students
Lauma Grīva (vieglatlētika) – Maģistra studiju programmas 1.st.g. studente
Dmitrijs Tre%lovs (sporta vingrošana) – Bakalaura studiju programmas 5.st.g. students
Armands Zvirbulis (brīvā cīņa) – Bakalaura studiju programmas 5.st.g. students

Tradicionālo Baltijas valstu un Somijas augstskolu studentu 2011.gada SELL spēļu 
(Kauņa, 13.-15.05.2011.)  godalgoto vietu ieguvēji:

ANSIS BRŪNS
1.vieta 
šķēpa mešanā

ANITA KAŽEMĀKA
1.vieta 

3 km soļošanā

JĀNIS  BURJOTS 
3.vieta 
spēka trīscīņā

LUDMILA JARIKOVA 
3.vieta 
spēka trīscīņā

Latvijas XXI Universiādes čempioni – LSPA izlases komandas
Florbolā (sievietes); Volejbolā (sievietes); Slēpošanā (sievietes); Estētiskajā vingrošanā 
(sievietes); Brīvajā cīņā (vīrieši); Džudo (vīrieši); Handbolā (vīrieši).

Studentu panākumi Eiropas un pasaules čempionātos
GUSTAVS  ZĀLĪTIS  1.vieta pasaules čempionātā ziemas peldēšanā
ARTŪRS  ČERŅAVSKIS  1.vieta Eiropas čempionātā sambo un kaujas sambo
VLADIMIRS  OSNAČS 2.vieta pasaules kausa izcīņā džudo
JURIS un ANDRIS  ŠICI  3.vieta pasaules čempionātā kamaniņu sportā
ARTJOMS  RAMLAVS 3.vieta Eiropas čempionātā boksā
MĀRTIŅŠ  PĻAVIŅŠ  4.vieta pasaules čempionātā pludmales volejbolā
LAURA  SKUJIŅA 5.vieta pasaules čempionātā cīņā
ARMANDS  ZVIRBULIS  5.vieta pasaules čempionātā brīvajā cīņā
ANITA  KAŽEMĀKA   6.vieta Eiropas U-23 čempionātā vieglatlētikā



Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas SASNIEGUMI 2011. GADĀ

7

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 
ERASMUS mobilitātes ietvaros
ERASMUS ir Eiropas Savienības mobilitātes sadarbības projekts augstākajā izglītībā stu-
dentiem, mācībspēkiem un darbiniekiem. 

2011.gadā noslēgti līgumi par LSPA sadarbību ar  ES valstu 24 augstskolām:
  1. Academy of Physical Education and Sport (Polija)
  2. Charles University in Prague (Čehija)
  3. College of Computer Science and Business Administration on Lomža (Polija)
  4. Comenius University in Bratislava (Slovākija)
  5. HAAGA-HELIA University of Applied Sciences (Somija)
  6. Halic University (Turcija)
  7. Högskolan Dalarna (Zviedrija)
  8. J.E.Purkyne University in Usti nad Labem (Čehija)
  9. Josef Pilsudski University of Physical Education in Warsaw (Polija)
10. Klaipeda University (Lietuva)
11. Lithuanian Academy of Physical Education (Lietuva)
12. National Sports Academy „Vassil Levski“ (Bulgārija)
13. Siauliai University (Lietuva)
14. Swedish School of Sports and Health Science (GIH) (Zviedrija)
15. Technical University of Radom (Polija)
16. Universidad De Jaen (Spānija)
17. Universidade de Coimbra (Portugāle)
18. Università degli Studi di Roma “Foro Italico” (Itālija)
19. Universita di Bologna (Itālija)
20. University of Tartu (Igaunija)
21. University of Zagreb (Horvātija)
22. University school of Physical Education in Wroclaw (Polija)
23. Univesidad De Malaga (Spānija)
24. Vilnius Pedagogical University (Lietuva)

2011. gadā 
LSPA studēja, kā arī piedalījās vasaras un ziemas mācību nometnēs 5 ārvalstu augstsko-
lu studenti, bet 17 citu sporta augstskolu docētāji mūsu akadēmijā īstenoja pieredzes 
apmaiņas pasākumus un lasīja lekcijas.

Savukārt, ārvalstu augstskolās studēja 12 LSPA studenti, aktīvu pieredzes apmaiņas 
mobilitāti īstenoja 21 mūsu augstskolas docētājs, bet 17 mācībspēki lasīja lekcijas vai 
vadīja praktiskās nodarbības sporta jomā studējošiem.



Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas SASNIEGUMI 2011. GADĀ

8

TĀLĀKIZGLĪTĪBA
2011.gadā LSPA īstenoti 14 dažādu nozaru un apjomu projekti.
Speciālistu TĀLĀKIZGLĪTOŠANA norisinājās vairāku projektu ietvaros, aptverot visu 
Latvijas reģionu izglītības iestāžu pedagogus un darbiniekus:
 Sadarbībā ar LR IZM ESF projekta „Vispārējās izglītības pedagogu  kompetences   

 paaugstināšana un prasmju atjaunošana” ietvaros darbojās augstskolas 5  
 docētāji, vadot 5 kursus-seminārus un izglītojot 95 vispārējās izglītības mācību  
 iestāžu pedagogus.

ESF projekta „Profesionālajā izglītībā iesaistīto pedagogu kompetences   
 paaugstināšana”  1. un 2.moduļa ietvaros 17 docētāji lasīja lekcijas un vadīja  
 praktiskās nodarbības 32 semināros, dodot iespēju papildināt savas zināšanas  
 650 profesionālās izglītības iestāžu speciālistiem.

ATTĪSTĪBA un PILNVEIDE
LSPA infrastruktūras uzlabošanas apjomīgākie un būtiskākie 2011. gada projekti:
   Energoefektivitātes paaugstināšana augstākās izglītības mācību iestāžu ēkās.

Informācijas tehnoloģiju infrastruktūras un informācijas sistēmu uzlabošana  
   zinātniskajai  darbībai.

ERF projekta “Augstākās izglītības iestāžu telpu un iekārtu modernizēšana studiju   
     programmas kvalitātes uzlabošanai, tajā skaitā nodrošinot izglītības programmu    

 apgūšanas iespējas arī personām ar funkcionāliem traucējumiem” ietvaros 
        augstskola ieguva jaunākās tehnoloģijas studiju procesa pilnveidei.






